

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej DIL

W okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. do Biura Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej wpłynęły 373 skargi, co w ostatnim dziesięcioleciu działalności organu stanowiło największą ilość zarejestrowanych spraw. Na podstawie przeprowadzonych czynności sprawdzających oraz postępowania wyjaśniającego, wydano ogółem 306 decyzji merytorycznych kończących postępowanie, w tym również zarządzeń o skierowaniu skargi do właściwego pod względem miejscowym i rzeczowym organu.

Liczba zarejestrowanych skarg w 2023 r.	373
Liczba wydanych decyzji kończących postępowanie	306
w tym: – postanowieniem o odmowie wszczęcia postępowania wyjaśniającego, – postanowieniem o umorzeniu postępowania wyjaśniającego, – inne zakończenie, – skierowaniem wniosku o ukaranie do OSŁ / liczba lekarzy objętych wnioskami o ukaranie	121 101 47 37 / 64
Liczba wniesionych zażaleń na postanowienia OROZ	49
w tym: – na postanowienia o odmowie wszczęcia postępowania wyjaśniającego, – na postanowienia o umorzeniu postępowania wyjaśniającego.	23 26
OSŁ utrzymał w mocy postanowienie OROZ o odmowie/umorzeniu postępowania	36
OSŁ utrzymał uchylił postanowienie OROZ o odmowie/umorzeniu postępowania	13

Przeprowadzona analiza treści skarg dowiodła, że najczęściej, bo w 203 przypadkach, odnosiły się do braku należytej staranności lekarzy w postępowaniu z pacjentami. W szczególności dotyczyły zaniechania przeprowadzenia pełnej diagnostyki, czego skutkiem było postawienie nieprawidłowego rozpoznania, a w konsekwencji opóźnienie wdrożenia właściwego leczenia. Kolejnych 59 skarg odnosiło się do nieetycznego zachowania lekarzy wobec pacjentów lub członków ich rodzin polegającego m.in. na niegrzecznym odnoszeniu się do pacjentów, krytycznym ocenianiu ich wyglądu, poziomu wykształcenia,

wypowiadaniu wulgaryzmów, a nawet naruszaniu nietykalności cielesnej pacjentów. Następnie w 56 przypadkach skargi odnosiły się do poświadczania nieprawdy. Najczęściej opisywane zarzuty w tym zakresie dotyczyły treści opinii sporządzonych przez biegłych sądowych, orzeczeń o stanie zdrowia wydawanych przez orzeczników ZUS lub orzeczeń wydawanych na potrzeby postępowania prowadzonego przez towarzystwa ubezpieczeniowe. W pozostałych skargach podnoszono zarzuty nieprawidłowej organizacji pracy w oddziałach, konfliktów między lekarzami, naruszenia art. 64 Kodeksu Etyki Lekarskiej, naruszenia praw chorych psychicznie w zakresie leczenia i orzekania, naruszenia tajemnicy lekarskiej, przewinienia w zakresie odmowy udostępnienia dokumentacji medycznej oraz nieprawidłowego ogłaszania się lekarzy, w szczególności nieuprawnionego posługiwania się tytułem specjalisty.

Dzięki wsparciu finansowemu Dolnośląskiej Rady Lekarskiej w październiku 2023 r. zorganizowane zostało szkolenie rzeczników odpowiedzialności zawodowej oraz sędziów Okręgowego Sądu Lekarskiego, które poprowadził prokurator Prokuratury Regionalnej oraz sędzia Sądu Okręgowego we Wrocławiu. Uczestnicy szkolenia mieli możliwość uzyskania odpowiedzi na nurtujące ich pytania z zakresu procedowania w postępowaniu dyscyplinarnym. Dziękuję wszystkim zastępcom OROZ za ofiarną, odpowiedzialną i trudną pracę na rzecz naszego środowiska zawodowego. Dziękuję za poświęcany czas i zaangażowanie. Jestem dumny, że mam zaszczyt współpracować z wami. Dziękuję pracownikom Biura OROZ za zaangażowanie w pracę, za kreowanie pozytywnej i pełnej poczucia wsparcia atmosfery.

Marek Kaźmierczyk – Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej